INDICAÇÃO Nº190/2025

O vereador que este subscreve nos termos do artigo 290
do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que, junto ao setor
competente, Solicitação de Instalação de Número Telefônico de Três Dígitos
para a Guarda Civil Municipal (GCM).

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, com o objetivo cada vez maior de
aprimorar a Guarda Civil Municipal de Pilar do Sul, no exercício de sua missão de
proteger o patrimônio público, colaborar com a segurança urbana e atender
prontamente às demandas da população, venho mui respeitosamente por meio
deste, solicitar à Prefeitura Municipal a viabilização da criação e instalação de um
número telefônico de atendimento rápido, com discagem de três dígitos, nos moldes
dos já existentes como 190 (Polícia Militar) e 193 (Corpo de Bombeiros).

A implementação de um número de fácil memorização e
acesso direto à GCM contribuirá significativamente para a agilidade no atendimento
a ocorrências e no suporte à população, promovendo mais eficiência na
comunicação entre a comunidade e a corporação.

Reforçamos que a proposta visa não apenas facilitar o
contato com a GCM, mas também fortalecer as políticas públicas de segurança no
município, proporcionando maior sensação de proteção e confiança aos munícipes.

Cientes do comprometimento desta Administração com o
bem-estar da população, contamos com a habitual atenção e deferimento.

Sem mais para o momento, renovamos nossos protestos
de elevada estima,  consideração e respeito.

Agradeço a atenção e coloco-me à disposição para
quaisquer esclarecimentos adicionais.

Sala das Sessões, 17 de Abril de 2025.

assinado eletronicamente
ANDERSON TOMIO MAEDA
Vereador-REPUBLICANOS